
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

 HOTĂRÂRE NR. 29 DIN 30.08.2024 

privind aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul  
"REABILITARE, MODERNIZARE SI DOTARE DISPENSAR COMUNAL UMAN 

BUCINISU", 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei BUCINISU, județul Olt, dl. Radu Miltiade , 
înregistrat sub nr.  1889 din 29.08.2024; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului financiar-contabil, înregistrat sub nr. .1887 din 
29.08.2024;  

- Finantarea obtinuta prin PNDL II, conform contract de finantare nr. 2372 / 20.03.2018 privind 
investitia "REABILITARE, MODERNIZARE SI DOTARE DISPENSAR COMUNAL UMAN 
BUCINISU", 

- dispozițiile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Programului National de Dezvoltare Locala 

- OUG nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

- Art. 10 alin(1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 
28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

- Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea preturilor contractelor de 
achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru publicată în 
Monitorul Oficial nr. 377/15.04.2022, partea l, prevederile art.221, alin. (1), lit. e) din Legea 
nr.98/2016 privind achizițiile publice 

In temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și alin. (3) 
lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Bucinisu, 

                                      

                                                                             HOTĂRĂȘTE:                    

 

Art. 1.  - Se aprobă  actualizarea indicatoriilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 
investiții "REABILITARE, MODERNIZARE SI DOTARE DISPENSAR COMUNAL UMAN 
BUCINISU", 



ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

Capitol Cu  TVA -lei 
Total general 1,078,119.66 

Valoare eligibila: 1,014,883.83 
Valoare neeligibila: 63,235.84 

 

Art. 3. - Se aprobă devizul general  actualizat aferent obiectivului de investiții 
"REABILITARE, MODERNIZARE SI DOTARE DISPENSAR COMUNAL UMAN 
BUCINISU",conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT BUCINISU a sumei de 63,235.83 
RON, reprezentând cheltuielile de la bugetul local pentru urmatoarele categorii de cheltuieli, care 
nu sunt  eligibile prin PNDL: 
-cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentatiile de avizare a lucrarilor de interventii 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice si/ sau audit energetic, 
-asistenta tehnica 
-consultanta 
- taxe pentru obtinerea de avize/acorduri/autorizatii, 
-organizarea procedurilor de aschizitii 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizarii de santier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficia 

Art. 4. - Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. -  Prezenta hotărâre se comunică:   

- Primarului comunei BUCINISU 
- Institutiei Prefecturlui – judetul Olt 
- Publicului prin afisarea la sediul autoritatilor administratiei publice locale a comunei 

BUCINISU si prin intermediul site-ului propriu ca mijloc electronic de diseminare a 
informatiilor cu caracter public si a actelor administrative 

 

Președinte de ședință,                   Secretar general, 

Nica Daniel-Ionuț                             Jr. Dumitru Laura-Beatris 

 

 

 



ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

 

NUMAR 

CONSILIERI IN 

FUNCTIE 

NUMAR 

CONSILIERI 

PREZENTI 

NUMAR VOTURI 

PENTRU 

NUMAR VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR VOTURI 

ABTINERI 

11 10 1 - - 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA ZZ/LL/AN SEMNATURA 

PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 

EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu majoritate 

simpla □ absoluta □ calificata □ unanimitate X 

 

30.08.2024  

2 Comunicarea catre primar  

 

30.08.2024  

3 Comunicarea catre 

Ins1tu1a Prefectului Jud Olt 

 

09.09.2024  

4 Aducerea la cunos1nta publica 

 

30.08.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 

personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, dupa caz 

30.08.2024  

 

 


